
  
                            

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 
Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 

e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 
C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

 

All’Albo online 
Ai Docenti di Scuola Primaria L2 Inglese 

 
 
Oggetto: Avviso di Selezione destinato ai docenti di Scuola primaria con abilitazione all’insegnamento della 

Lingua Inglese per l'attività di Esperto  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 Titolo progetto: “Rinforziamoci!” 
Codice identificativo del progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-228 - CUP H84D23002560001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie 
Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24) 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 

di incarichi individuali; 
VISTA la delibera n. 4 del 14/10/2022 del Consiglio di Istituto con la quale sono stati deliberati i criteri di selezione 

per la individuazione delle figure di sistema (facilitatore, valutatore, tutor, esperto interno, collaudatore, 
progettista); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2025; 
VISTA la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 

2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per 
la Scuola” 2014-2020, con il quale veniva pubblicato apposito invito per la presentazione dei Progetti; 

mailto:taee09100t@istruzione.it
mailto:taee09100t@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticorodari.gov.it/




  
                            

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 
Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 

e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 
C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 35 del 08/01/2024 con la quale veniva approvata la candidatura del 
Progetto denominato “Rinforziamoci!”, relativa all’avviso di cui sopra; 

VISTA la delibera n. 20 del 12/01/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 
VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI – 16058 del 5/02/2024 con la quale è stato autorizzato e 

finanziato per € 49.987,20 il Progetto presentato da questo Istituto e a cui è stato attribuito il codice 
identificativo 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-228;  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 1510 del 09/02/2024; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 
VISTA la nomina di Responsabile Unico del Progetto e di direzione e coordinamento prot. n. 1517 del 09/02/2024; 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione di moduli formativi per la Lingua Inglese 

previsti nel progetto “Rinforziamoci!“ destinati agli alunni di Scuola Primaria; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
di avviare una procedura di acquisizione delle disponibilità, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione di Esperti necessari per l’avvio di moduli formativi per la Lingua Inglese previsti nell’ambito 
dell’attuazione del progetto PON FSE “Rinforziamoci!”, destinata ai docenti di Scuola Primaria con l’abilitazione 
L2 Lingua Inglese in servizio nelle scuole primarie statali: 
 

Inglese L2 – Classe quarta 

Attività Modulo Compenso totale 
dell'incarico 

Il modulo vuole essere un’opportunità per i bambini di potenziare la 
conoscenza e l’uso della lingua inglese ormai fondamentale nella nostra 
società globalizzata ed è destinato ad alunni di classe quarta per 30 ore in 
orario extracurricolare 

n. 1 incarico per 
complessive 30h € 2.100,00 

 
  

Inglese L2 – Classe quinta 

Attività Modulo Compenso totale 
dell'incarico 

Il modulo vuole essere un’opportunità per i bambini di potenziare la 
conoscenza e l’uso della lingua inglese ormai fondamentale nella nostra 
società globalizzata ed è destinato ad alunni di classe quinta per 30 ore in 
orario extracurriculare 

n. 1 incarico per 
complessive 30h € 2.100,00 

 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire si configurano nell’espletamento di due percorsi, distinti per classe, di 
recupero e rafforzamento delle competenze disciplinari di base nella disciplina Inglese che prevedono un'azione 
rivolta a gruppi di max 20 alunni. 

mailto:taee09100t@istruzione.it
mailto:taee09100t@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticorodari.gov.it/


  
                            

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 
Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 

e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 
C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

 

Gli interventi programmati si rivolgono ad alunni che, nel corso del proprio percorso scolastico, non hanno seguito 
con assiduità e profitto le attività scolastiche svolte nella classe di appartenenza e che ormai faticano a inserirsi 
nella stessa classe in quanto non in possesso delle competenze di base disciplinari necessarie.  

Gli interventi programmati si svolgeranno a partire da febbraio 2024, il giovedì e il venerdì pomeriggio, per un 
totale di 15 settimane.  

Fasi dell’attività - L’attività di docenza dovrà essere sviluppata come segue:  
- strutturazione di un percorso didattico per il raggiungimento degli obiettivi riportati di seguito: 
 

Inglese L2 – Classe quarta 
Obie�vi di apprendimento A�vità Modalità di verifica 

e valutazione 
Obie�vi 
• Comprendere brevi dialoghi, istruzioni, espressioni e frasi di uso quo�diano. 
• Comprendere brevi tes� mul�mediali. 
• Interagire in modo comprensibile con un compagno o un adulto. 
• Leggere e comprendere brevi e semplici tes�. 
Contenu� 
• Le azioni della giornata 
• Ambien� della casa 
• I numeri cardinali 
• Capi d’abbigliamento 
• Comandi rela�vi alla vita scolas�ca 
• Salu� informali e presentazioni 
• Gli animali domes�ci 
• Elemen� fondamentali di riflessione linguis�ca 

  

 
Inglese L2 – Classe quinta 

Obie�vi di apprendimento A�vità Modalità di verifica e 
valutazione 

Obie�vi 
• Comprendere brevi dialoghi, istruzioni, espressioni e frasi di uso 
quo�diano. 
• Comprendere brevi tes� mul�mediali. 
• Interagire in modo comprensibile con un compagno o un adulto. 
• Leggere e comprendere brevi e semplici tes�. 
Contenu� 
• Le azioni della giornata 
• Ambien� della casa 
• I numeri cardinali 
• Capi d’abbigliamento 
• Comandi rela�vi alla vita scolas�ca 
• Salu� informali e presentazioni 
• Gli animali domes�ci 
• Elemen� fondamentali di riflessione linguis�ca 

  

 

mailto:taee09100t@istruzione.it
mailto:taee09100t@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticorodari.gov.it/


  
                            

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 
Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 

e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 
C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

 

- sviluppo delle attività funzionali al raggiungimento degli obiettivi;   
- monitoraggio continuo dell’attività svolta;   
- valutazione di efficacia dell’intervento e riprogettazione. 
Organizzazione dell'attività - Il percorso sarà strutturato con incontri a cadenza settimanale, secondo un 
calendario che sarà stilato dopo l’assegnazione degli incarichi. Nello specifico i docenti saranno impegnati nella 
giornata di venerdì, in caso di n. 2 nomine distinte, o di giovedì e venerdì, in caso di unico esperto, dalle ore 16,00 
alle ore 18,00, fatti salvi eventuali recuperi. 
Le attività interesseranno tutte le settimane dei mesi che vanno da febbraio 2024 a maggio/giugno 2024, con 
riguardo alla compatibilità con le attività scolastiche. 

Art. 2 Presentazione domande 
 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate da: 

• Allegato B: autovalutazione titoli per il ruolo di docente esperto; 
• Curriculum 

I documenti suddetti, tutti debitamente firmati, devono pervenire entro le ore 12:00 del 
24/02/2024 esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo taic85600c@pec.istruzione.it. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. 

Art. 3 Criteri di selezione 

Possono partecipare alla selezione tutti i docenti in servizio alla data di scadenza del bando in questa istituzione 
scolastica e in possesso dell’abilitazione all’insegnamento della Lingua Inglese nella scuola primaria. 
Tabella di valutazione dei titoli e delle esperienze: 

Titoli di studio 
(max 20 punti) 

 

Laurea abilitante all’insegnamento nella scuola primaria 
(minimo quadriennale) 
 

Punti 8 fino a votazione 80 
Punti 9 votazione da 81 a 90 
Punti 10 votazione da 91 a 100 
Punti 11 votazione da 102 a 110 
agg. Punti 1 per la lode 

Diploma maturità magistrale in alternativa alla laurea  
 

Punti 4 fino a votazione 42 
Punti 5 votazione da 43 a 48 
Punti 6 votazione da 49 a 54 
Punti 7 votazione da 55 a 59 
Punti 8 votazione 60 

Master annuale (min. 1500 ore) attinente all’incarico 
(max 1 titolo) 

Punti 1 

Dottorato di ricerca attinente all’incarico 
(max 1 titolo) 

Punti 1 

Diploma di specializzazione biennale attinente all’incarico 
(max 1 titolo) 

Punti 1 

Corso di perfezionamento attinente all’incarico 
(max 1 titolo) 

Punti 1 

Altra laurea o laurea triennale (non compresa nel percorso di 
titoli già valutati)  
(max 1 titolo) 

Punti 2 

mailto:taee09100t@istruzione.it
mailto:taee09100t@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticorodari.gov.it/


  
                            

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 
Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 

e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 
C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

 

Superamento concorso magistrale/cattedra 
(max 1 concorso) 

Punti 2  

Esperienze 
formative 

(max 8 punti) 

Partecipazione a corsi di formazione di almeno 20 ore attinenti 
all’incarico (max 4 corsi) 

Punti 1 per ogni corso 

Per ogni corso di formazione sull’uso delle tecnologie per la 
didattica della durata di almeno 20 ore non compreso nei 
precedenti 
(max 4 corsi) 

Punti 1 per ogni corso 

Competenze 
informatiche 
(max 8 punti) 

Competenze di informatica certificate 
(max 2 titoli) 

Punti 2 per ogni titolo 

Partecipazione a corsi di formazione di informatica della durata 
di almeno 20 ore 
(max 2 corsi) 

Punti 2 per ogni corso 

Esperienze 
professionali 

(max 14 punti) 

Servizio prestato nella Scuola (max 10 anni) Punti 0,5 per ogni anno di almeno 
180 giorni 

Docenza attività didattiche di arricchimento dell’offerta 
formativa attinente all’incarico per la fascia di età scolare 
interessata 
(max 3 corsi) 

Punti 1 per ogni corso 

Contratto di esperto in progetti PON PERTINENTI con l’incarico 
(max 3 incarichi) 

Punti 1 per ogni incarico 

Esperienze nell’ambito di pertinenza (progettazione, referenze 
nel settore degli ambienti didattici innovativi per la fascia di età 
interessata) 
(max 3 pt) 

Punti 1 per ogni incarico 

Punteggio totale massimo = 50 punti  

 

A parità di punteggio avrà la precedenza il/la candidato/a più giovane. 

Art. 4 Cause di esclusione: 
 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
4. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2; 
5. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 
Art. 5 Partecipazione 

 
Ogni aspirante candidato può concorrere anche per due ruoli, presentando un’unica istanza di partecipazione, 
corredata dalle griglie di autovalutazione per ciascun ruolo richiesto. La griglia di valutazione, che costituisce 
anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e allegata all'istanza 
di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 
 

mailto:taee09100t@istruzione.it
mailto:taee09100t@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticorodari.gov.it/


  
                            

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 
Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 

e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 
C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

 

 
Art. 6 Graduatoria 

 
Le istanze ricevute saranno valutate da apposita commissione attraverso la comparazione dei curriculum, in 
funzione delle griglie di valutazione allegate. Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie 
provvisorie saranno pubblicate sul sito dell’Istituto www.icrodaripalagiano.edu.it. 
Sarà elaborata una unica graduatoria per ogni materia. 
Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 7 giorni dalla sua 
pubblicazione. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai 
singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’interno e all’esterno della 
pubblica amministrazione. 
 

 
Art. 7 Compenso 

 
Per lo svolgimento dell’incarico, così come sopra esplicitato, è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari 
a € 70,00 a ora, per un massimo pari a quanto specificato all’art. 1. 
Tale importo orario è lordo stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico dell’Istituto 
e ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove 
disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. Per il personale docente in servizio nelle 
altre istituzioni scolastiche, verrà conferito un incarico come “collaborazione plurima” ai sensi del vigente CCNL. 
L'attività riconosciuta sarà solo quella svolta con gli alunni e dovrà risultare da time sheet o altra modalità che 
sarà resa nota. Nel caso di assenze per motivi di forza maggiore, si potrà programmare il recupero il venerdì 
pomeriggio successivo, concordando con l’amministrazione. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 
pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima.  

 
 

Art. 8 Privacy e trattamento dei dati personali 
 
Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come modificato dal D. 
lgs n. 101 del 10 agosto 2018, contenente Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679), si precisa quanto segue: 

• Soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a carattere 
giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 

• Le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del loro 
trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso; 

• L'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento ed ad ogni 
altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90; 

• Nel sito web dell'Istituto è disponibile l’informativa estesa sulle modalità del trattamento dei dati 
consultabile al seguente indirizzo: www.icrodaripalagiano.edu.it 

mailto:taee09100t@istruzione.it
mailto:taee09100t@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticorodari.gov.it/
http://www.icrodaripalagiano.edu.it/


  
                            

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 
Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 

e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 
C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

 

• il presente AVVISO sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione, 
nonchè nella sezione Albo online. 

 
 

       Il Dirigente Scolastico  
     Vito Cuscito 

                                                                                                                                       (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

mailto:taee09100t@istruzione.it
mailto:taee09100t@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticorodari.gov.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art. 1 Oggetto
	Art. 2 Presentazione domande
	Art. 3 Criteri di selezione
	Art. 4 Cause di esclusione:
	Art. 5 Partecipazione
	Art. 6 Graduatoria
	Art. 7 Compenso
	Art. 8 Privacy e trattamento dei dati personali

		2024-02-09T18:42:03+0100
	VITO CUSCITO




